РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕЖНЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ШИЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

/второго созыва/

  РЕШЕНИЕ

            от 18.02.2013 года                                                                                            № 4
О ПРИНЯТИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ШИЛЫКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в действующей редакции, Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в действующей редакции, Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» в действующей редакции, в целях приведения Устава Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области в соответствие с федеральным и областным законодательством, учитывая итоги публичных слушаний по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области, Совет Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области
РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области (прилагается).

2. Направить принятый муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области для государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования на территории Шилыковского сельского поселения в соответствии с частью 7 статьи 37  Устава Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области.
Глава Шилыковского сельского поселения

Лежневского муниципального района

Ивановской области                                                                                       И.И.Новиков
Приложение № 1  к решению Совета

Шилыковского сельского поселения
Лежневского муниципального района

Ивановской области от 18.02.2013 г.  №4

Муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений
в Устав Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального
района Ивановской области
1. Новая редакция пунктов 4, 6, 21 части 1 статьи 7 Устава:

«4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;».

2. Дополнить пунктом 11 часть 1 статьи 8 Устава:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».

3. Пункт 5 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу.

4. Дополнить пунктами 5.2, 7.1 часть 1 статьи 9 Устава:

«5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении";
7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;».
5. Новая редакция статьи 14 Устава:

«Статья 14.  Муниципальные выборы

1. Муниципальные выборы проводятся с целью избрания депутатов Совета Шилыковского сельского поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по многомандатным избирательным округам по мажоритарной избирательной системе.

2. Муниципальные выборы назначаются Советом Шилыковского сельского поселения.
Решение о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.

Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию не позднее, чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

В случае если Совет Шилыковского сельского поселения не назначит соответствующие выборы в сроки, установленные частью 2 настоящей статьи, а также если уполномоченный на то орган отсутствует, выборы назначаются избирательной комиссией поселения не позднее чем за 70 дней до дня голосования. Решение избирательной комиссии о назначении выборов публикуется не позднее чем через семь дней со дня истечения установленного пунктом 5 статьи 7 Закона Ивановской области от 26.11.2009 №130-ОЗ «О муниципальных выборах» срока официального опубликования решения о назначении выборов.

3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, проведения и подведения итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ивановской области.
4. Итоги муниципальных выборов направляются избирательной комиссией поселения в средства массовой информации для опубликования или обнародуются.».
6. Новая редакция статьи 24 Устава:

«Статья 24. Структура и наименование органов местного самоуправления поселения
Структуру органов местного самоуправления поселения составляют:

Совет Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области (сокращенное наименование - Совет Шилыковского сельского поселения) – представительный орган муниципального образования;

Глава Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области (сокращенное наименование - Глава Шилыковского сельского поселения) – высшее должностное лицо муниципального образования;

Администрация Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области (сокращенное наименование - Администрация Шилыковского сельского поселения) - исполнительно - распорядительный орган муниципального образования;
Контрольно-счётный орган Шилыковского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области (сокращенное наименование - Контрольно-счётный орган Шилыковского сельского поселения).
Изменение структуры органов местного самоуправления поселения осуществляется не иначе как путем внесения изменений в Устав поселения.».
7. Новая редакция пункта 7 части 2 статьи 26 Устава:

«7) рассмотрение, утверждение генеральных планов, правил землепользования и застройки поселения;».

8. Дополнить Устав статьей 34.1:

«Статья 34.1. Контрольно-счетный орган Шилыковского сельского поселения

1. Контрольно-счетный орган Шилыковского сельского поселения образуется Советом Шилыковского сельского поселения.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа Шилыковского сельского поселения определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, положением о контрольно-счетном органе Шилыковского сельского поселения, принимаемым решением Совета Шилыковского сельского поселения.

3. К полномочиям Контрольно-счетного органа Шилыковского сельского поселения относятся:

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими Шилыковскому сельскому поселению;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет Шилыковского сельского поселения и Главе Шилыковского сельского поселения;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Ивановской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Совета Шилыковского сельского поселения.».

9. Новая редакция частей 3, 4  статьи 35  Устава:

«3. Избирательная комиссия Шилыковского сельского поселения состоит из 6 (шести) членов избирательной комиссии с правом решающего голоса.

4. Срок полномочий избирательной комиссии Шилыковского сельского поселения составляет 5 (пять) лет.».
10. Новая редакция пункта 3 части 2 статьи 43 Устава:

«3) жилищный фонд социального использования для обеспечения малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях, жилыми помещениями на условиях договора социального найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального жилищного фонда;».

11. Новая редакция части 3 статьи 43 Устава:

«3. В случаях возникновения у поселения права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 2-2.1 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

12. Содержание Устава дополнить статьями 9.1 и 34.1:

а) Статья 9.1. «Муниципальный контроль»;
б) Статья 34.1. «Контрольно-счетный орган Шилыковского сельского поселения».